
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

 

 

 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 

 

Protocollo digitale         

All’amministrazione Trasparente 

All’albo online 

Al sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell’avviso pubblico del 4 gennaio 2024 

per l’attribuzione di incarichi per prestazione d’opera intellettuale rivolto a personale 

interno/esterno finalizzato all'individuazione di esperti interni/esterni per lo svolgimento delle 

attività tecniche del Team per la realizzazione della “Missione 4 Istruzione e Ricerca-

Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15298 CUP: E64D22003380006 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4". "Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione 

scolastica €. 242.291,43; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione 

e contrasto alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 

27/02/2023; 

VISTA la nota con la quale l’accordo di concessione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Progetto:#GRECOPLUS” è stato firmato dal Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura 

PNRR 

- Gestione Progetti’; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto e successive modificazioni ed integrazioni con 

la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/2025; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all'adozione dei progetti PNRR; 

PRESO ATTO del decreto di assunzione a bilancio del 27.03.2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e 

Ricerca Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” risultava indispensabile 

individuare un team di lavoro; 

Visto l’avviso del 04.01.2024 per l’attribuzione di incarichi per prestazione d’opera intellettuale 

rivolto a personale interno/esterno finalizzato all'individuazione di esperti interni/esterni per lo 

svolgimento delle attività tecniche del Team per la realizzazione della “Missione 4 Istruzione e 

Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

Verificato che per mero errore materiale la formulazione dell’avviso unico per il reclutamento del 

personale attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 

interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 

aggiuntive, non specificava in maniera chiara e univoca come criterio di individuazione la priorità 

per le risorse interne rispetto ad esperti esterni. 

Tenuto conto del ticket apposito sulla Piattaforma Futura n. 71640 del 12.01.2024; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in 

sede di emanazione del bando 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa 
Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



- di annullare in autotutela l’avviso del 04.01.2024 per l’attribuzione di incarichi 

per prestazione d’opera intellettuale rivolto a personale interno/esterno finalizzato 

all'individuazione di esperti Interni/esterni per lo svolgimento delle attività tecniche 

del Team per la realizzazione della “Missione 4 Istruzione e Ricerca-Investimento 

1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Conseguentemente le istanze di 

candidatura, mai sottoposte a valutazione da alcuna Commissione, sono da intendersi 

nulle; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito WEB dell’Istituto sez. Albo 

online e sez. Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Antonio Alessandro Massimino 

 

 

 

 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

 

 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it

		2024-01-13T16:32:17+0100
	ANTONIO ALESSANDRO MASSIMINO




